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آنچه بلوچ ها می خواهند

بلوچستان ایران دومین منطقه وسیع و پهناور  �
ایران است. بلوچ ها به جز ایران در بسیاری از 
مناطق جهان به خصوص پاکستان، افغانستان، 
ترکمنستان، کشورهای عربی حوزه خلیج فارس و 
همچنین ممالک آفریقایی سکونت دارند. بلوچ ها 
از اقوام دیرپا و کهن ایرانی هستند که در باروری 
و غنای تمدن ایرانی و اسلامی مانند سایر اقوام  
این سرزمین باستانی نقشی ماندگار از خود بر 
جای نهاده اند. بدون شک در میان اقوام ایراني، 
قومیت بلوچ از همه کمتر شناخته شده است. این 
کمترشناختگی عوامل سیاسی، اجتماعی و تاریخی 
خاص خود را دارد. هرگاه این کمترشناختگی را 
در کنار اطلاعات مخدوش از قوم بلوچ در جامعه 
ایرانی در نظر بگیریم، می توان گفت تصور عمومی 
از بلوچستان و مردم آن با قاچاق مواد مخدر و 
خشونت پیوند خورده است. این جفایی است که 
بلوچ به دلیل همسایگی اش با افغانستان به عنوان 
مهم ترین تولیدکننده مواد مخدر  باید تحمل کند. در 
این میان صداوسیما و بعضی از سینماگران با تولید 
و پخش برنامه ها و فیلم های خاص بر این تصور 
شدت می بخشند. بلوچ ها در طول تاریخ همیشه در 
مقابل هجوم فرهنگی و نظامی بیگانگان به میهن 
عزیز ایستادگی و مقاومت کرده اند. زبان بلوچی یکی 
از باستانی ترین زبان های ایرانی بوده و اهل نظر آن 
را منطبق با متون اوستا (قدیمی ترین سند ادبیات 
ایران) می دانند. زبان بلوچی در بعضی موارد مقدار 
بیشتری از خصوصیات زبان های ایرانی قدیم را 
نسبت به دیگر زبان های ایرانی نو مانند فارسی نو 
حفظ کرده است و همچنین توانسته است بسیاری 
از واژه های اصیل ایران قدیم را تاکنون بدون تغییر 
حفظ کند. بعد از ظهور اسلام این قوم با جان و دل 
این دین ضدطبقاتی و آزادگر را پذیرفته و (سیاه سوار 
بلوچ) که یکی از امرای یزدگرد بوده، بعد از پذیرش 
اسلام و ملحق شدن به سپاه مسلمانان، نقش مهمی 
در گسترش این دین و سرنگونی حکومت طبقاتی 
ساسانیان داشته است. در زمان قبل از انقلاب به 
ویژه رژیم پهلوی، بلوچستان محروم ترین منطقه 
ایران بوده و وضعیت نابسامان و میلیتاریستی 
حاکم و ژاندارم ها همه کاره امور بودند. با توجه 
به موقعیت جغرافیایی، بلوچستان می توانست 
منطقه اي آسیب پذیر برای نظام نوپای انقلاب باشد. 
ولی بلوچ ها هرگز نخواستند مسیر خود را از ایرانیان 
جدا و نهال نوپای انقلاب را ضربه پذیر کنند و در 
هر مقطع حساسی مانند جنگ تحمیلی خالصانه  
شرکت کردند. پس از جنگ با شروع دوران سازندگي، 
مردم بلوچستان انتظار داشتند دولت هاي وقت 
درصدد رفع محرومیت،  برقراري عدالت اجتماعي 
و توسعه منطقه برآیند اما با وجود همه خدمات 
و زحمات دولت هاي مختلف آمار فقر، بي کاري، 
بي سوادي، بازماندگي تحصیلي، اعتیاد و تبعیضات 
رو به تزاید و افزایش گذاشت. بلوچستان سرزمیني 
است با استعدادهاي بالقوه انساني و طبیعي که 
متأسفانه به محروم ترین نقطه کشور پهناور ما بدل 
شده است و اما اکنون نسل جوان بلوچ وارث کوه،  
دریا و دشت هایي است که کار زیربنایي و اساسي در  
آنها در حداقل ممکن انجام شده است و بي کاري 
به معناي واقعي کلمه در این دیار بیداد مي کند و 
این معضل وحشت زا در کنار معضلات اجتماعي 
مانند اعتیاد، جوانان بلوچ را درو مي کند. اگر اندك 
فرصت مرزهاي زمیني و دریایي در همسایگي 
نبودند، خدا مي دانست مردمان این مرز و بوم 
چگونه روزگار به سر مي آوردند. جوان هاي بلوچ 
گروه گروه به آن سوي مرزها کوچ مي کنند تا شاید 
لقمه ناني به چنگ آورند. کوچ بلوچ قصه اي است 
پرغصه، داستان هجرتي حزن آور. هزاران نفر از 
بلوچ هاي ایران به علت بي کاري به آن سوي مرزها 
رفته و در آن نواحي مشغول به کارهاي سخت و 
توان فرسا شده اند. در این میان گروه کثیري را هم 
به مشاغل کاذب واداشته است. بعد از حماسه 
۲۹ اردیبهشت ۹۶ و انتخاب مجدد دکتر روحاني، 
امیدي در دل جوانان بلوچ جوشید و هنوز این 
امید در جوشش است. تحصیل کردگان بلوچ باور 
کرده اند که جایگاهي براي آنها در نظر گرفته شده 
است. هرچند تاکنون نمادهاي بسیار کم سویي 
از این نور امید را در عمل مشاهده کرده اند. آراي 
۷۳٫۲درصدي مردم بلوچستان به رئیس جمهور 
روحاني در شرایطي که رقیب انتخاباتي از دادن 
یارانه چندصد هزار توماني سخن مي گفت و رنج ها 
و گرفتاري هاي فراوان مردم این خطه از کشور را 
دربر گرفته بود، نشان دهنده امید مردم به تعمیق 
تغییر و تحول و بهبود زندگي در مناطق مرزي است. 
مهم ترین خواسته و مطالبه بلوچ هاي ایران اجراي 
کامل قانون اساسي به عنوان میثاق ملي خصوصا 
فصل حقوق ملت به ویژه اصول ۱۲، ۱۵ و ۱۹ است 
که در واقع همان رفع تبعیضات در استخدام ها و 
انتصابات ،  آزادي و حرمت فرهنگي، تأمین حقوق 
شهروندي، تدریس زبان و ادبیات بلوچي در مدارس 
و دانشگاه هاي استان، مشارکت در برنامه توسعه 
سواحل مکران و همچنین توزیع عادلانه بودجه، 
امکانات و فرصت هاست. مردم بلوچستان مرزبانان 
ایران اسلامي هستند، بلوچستان عضو پیکره ایران 
است. امیدواریم با برآوردن خواسته هاي این قوم 
شاهد مشارکت دادن بلوچ ها در تصمیم گیري ها و 
تصمیم سازي ها و مدیریت کلان استاني و کشوري و 

توسعه پایدار و همه جانبه منطقه باشیم. 
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ادعای جدید کریمی قدوسی
 و یک پرواز سعودی

حاشیه سازی های کریمی قدوسی برای دولت  �
حسن روحانی و شخص محمدجواد ظریف، پایانی 
ندارد. او روز گذشته در جمع خبرنگاران در راهروی 
مجلس گفته که هواپیمایی حامل فرماندهان 
نظامی سعودی حریم هوایی ایران را شکسته و 
بعد از تماس با ظریف و با نظر وزارت خارجه، 
هواپیما به فرودگاه دمام عربستان بازگردانده شده 
 است؛ اگرچه تا زمان تنظیم این گزارش، به این ادعا 
پاسخی داده نشد؛ اما به  نظر می رسد طرح این ادعا 
بسیار دور از واقعیت است. نکته اصلی اینجاست 
که تصمیم گیری درباره وضعیت یک پرواز به وزیر 
خارجه کمترین ارتباط را دارد. به گزارش خانه ملت 
روایت حاشیه ساز کریمی قدوسی، عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، از ماجرای 
این پرواز این است «یک هواپیمای نظامی سعودی 
شامل تعدادی از مقامات ارتش عربستان در آسمان 
ایران مورد رهگیری جنگنده های ایرانی قرار گرفته 
است. سیستم هواپیمایی کشوری زیر نظر دولت 
از طریق فرودگاه مهرآباد تهران دستور بازگشت 
هواپیمای سعودی را صادر کرد و سیستم پدافندی 
کشور در موضوع ورود پیدا نکرد». او اضافه می کند 
«پنجشنبه گذشته یک هواپیمای نظامی سعودی با 
ذخیره سوخت بالا ضمن نقض حریم هوایی ایران 
از فرودگاه دمام به مقصد قرقیزستان پرواز می کند. 
در این هواپیما فرماندهان نظامی سعودی برای 
جلسه ای با مقامات آمریکایی درباره داعش حضور 
داشتند. مراقبت هوایی فرودگاه یزد هواپیمای 
سعودی را رصد می کند و پس از آن از فرودگاه 
تهران استعلام می گیرد که اجازه پرواز در حریم 
هوایی ایران را دارد یا خیر که پس از آن مشخص 
می شود هواپیمای سعودی اجازه پرواز در حریم 
هوایی را ندارد. بلافاصله بنا به دستور پدافند هوایی، 
هواپیماهای جنگنده برای اسکورت این هواپیما پرواز 
می کند. بنا به دستور پدافند ایران، هواپیمای نظامی 
سعودی باید در فرودگاه شیراز فرود می آمد؛ اما آنها 
مدعی شدند که به  دلیل حجم ذخیره سوخت از 
لحاظ فنی توانایی فرود ندارد. پس از این اتفاقات 
با آقای ظریف تماس برقرار می شود و با نظر وزارت 
امور خارجه این هواپیما درنهایت به فرودگاه دمام 
عربستان باز می گردد. هواپیمای سعودی پس از 
بازگشت به فرودگاه دمام و به فاصله نیم ساعت 
بعد، از طریق خاک پاکستان و افغانستان راهی 
قرقیزستان می شود تا جلسه نظامی مقامات نظامی 
عربستان با آمریکایی ها درباره آسیای میانه برگزار 
شود». کریمی قدوسی با طرح این ادعاها گفته که 
«سیستم پدافندی و امنیتی کشورمان باید پیگیر نحوه 
ورود هواپیمای سعودی به آسمان ایران و نقض 
حریم هوایی کشورمان می شد. ما پیگیر این هستیم 
که چرا آقای ظریف تأکید کرده است که هواپیمای 
سعودی به مبدأ بازگردد. وزارت امور خارجه برای 
مسائل سیاسی و دیپلماتیک در موضوع هواپیمای 
سعودی ورود کرده است. دستگاه دیپلماسی پس 
از ماجرای فرود اجباری هواپیمای ایساف نسبت 
به عملکرد سیستم پدافندی معترض شده بود و 
خواهان استعلام از وزارت امور خارجه شده بود. 
سیستم هواپیمایی کشوری زیر نظر دولت از طریق 
فرودگاه مهرآباد تهران دستور بازگشت هواپیمای 
سعودی را صادر کرد و سیستم پدافندی کشور در 
موضوع ورود پیدا نکرد». کریمی قدوسی یکی از 
مخالفان و منتقدان سرسخت دولت حسن روحانی 
است که در تمام دولت یازدهم دستگاه دیپلماسی و 
شخص جواد ظریف را مورد حمله قرار داده است. 

عجیب ترین اقدام خلاف امنیت ملی او انتشار 
متنی با این ادعا بود که نوار صوتی پیاده شده سخنان 
ظریف در کمیسیون امنیت ملی است؛ ادعایی که 
با واکنش خود نمایندگان مجلس مواجه شد و این 

اقدام را خلاف امنیت ملی اعلام کردند. 
ادعای کریمی قدوسی زمانی مطرح  جدیدترین 
شده که یک روز قبل از آن سیدمحمود نبویان، 
نماینده پیشین مجلس، ادعای دیگری درباره ظریف 
مطرح کرده بود. نبویان گفته بود «ایران هسته ای اش 
را داد تا رابطه بانکی برقرار شود؛ اما رابطه بانکی 
برقرار نشده است و یک سال ونیم است که آنها اجرا 
نمی کنند و برای برقراری رابطه بانکی یک شرط 
جدید گذاشته اند و گفته اند به شرطی رابطه بانکی 
را برقرار می کنیم که حاج قاسم سلیمانی را به ما 
تحویل دهید و رفته اند تعهد این کار را به آمریکا 
داده اند و برگشته اند، به خدا قسم. وزیر مملکت 
رفته  است این تعهد (تحویل سردار سلیمانی) را به 

FATF (گروه مالی بین المللی) داده  است». 
بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه، در 
واکنش به این اظهارات گفت: «این نوع صحبت ها 
بی پروا و ناپسند است و نمی توانم باور کنم در ایران 

کسی بتواند تا این حد سخن غلط و دروغ بگوید».
کریمی قدوسی نیز روز گذشته درباره ادعای 
نبویان گفته «هیچ کس در دولت قدرت تحویل دادن 
سردار سلیمانی را ندارد. منطق خبری را که منتشر 
شده نمی دانم، قبول ندارم و گمان نمی کنم که 
صحیح باشد. اگر چنین سخنی صحیح بود، امروز 
آقای ظریف سر جایش نبود. فکر نمی کنم وزیر 
خارجه ای در جمهوری اسلامی جرئت چنین 
کارهایی را داشته باشد». وی در ادامه تأکید کرد: 
آنچه تاکنون بیان داشته ام، همیشه مستند بوده 
است و آنچه درباره جاسوسی یکی از اعضای تیم 
مذاکره کننده هسته ای نیز مطرح کرده بودم، در 

دادگاه در حال بررسی است.

دلایلي نیز مي آورند که مهراب طوقى . مدرس دانشگاه
از جغرافیاي  فراتر  ایران 
خودش در منطقه حضور دارد. این بحثي است 
که آنها مطرح مي کنند و من درباره درست یا 
غلط آن نظري نمي دهم. نکته  اینجاست که وقتي 
مي گوییم آمریکا، باید تفاوت ترامپ با سیستم 
آمریکا را در نظر داشته باشیم. نگاه آمریکا به 
مسائل منطقه و بین الملل تفاوت دارد با نگاهي که 
ترامپ به مسائل دارد. گاهي ترامپ به دیدگاه هاي 
حاکم بر سیستم نزدیک شده و گاهي فاصله گرفته 
است. حضور ترامپ در عربستان مؤید نوع نگاه 
ترامپ به عربستان است، این نگاه مورد پذیرش 
اندیشمندان و دانشمندان نئوکان آمریکاست. آنها 
معتقد هستند که بعد از برجام ایران قدرتمند شد 
و بنا بر نظریه نیکسون نیاز به موازنه قدرت داریم 
و این معامله که درحال حاضر با عربستان انجام 

مي دهند، ادامه نحله فکري نیکسون است.
   به نظر شما دکترین توازن قوا و تقویت  �

نظامي عربستان موفق خواهد بود؟
ذاکریان: ببینید ما به صورت مشخص در دانش 
روابط  بین الملل دولت ها را دسته بندي مي کنیم. یا 
دولت قوي داریم یا دولت ضعیف یا قدرت قوي 
داریم یا قدرت ضعیف. مثلا روسیه یک دولت 
ضعیف و یک قدرت قوي است. دولت هایي مانند 
نیوزیلند دولت هاي قوي  و قدرت ضعیف هستند. 
روسیه و پاکستان کشورهایي هستند با قدرت هاي 
قوي و دولت ضعیف. آمریکا هم دولت قوي و هم 
قدرت قوي است. عربستان سعودي سعي مي کند 
خود را به یک قدرت قوي تبدیل کند. اما در این 
راستا بیشتر به منابع اولیه و معدني متکي است و 
مي خواهد با توان میلیتاریستي این فقدان را جبران 
کند. کشورهاي دیگري که اندیشمندتر بودند 
مثل قطر و امارات سعي کردند از منابع طبیعي 
خودشان در راستاي سرویس و خدمات استفاده 
کنند و امروزه دارند به دولت ها و قدرت هاي 
قوي تبدیل مي شوند. درباره اینکه چقدر عربستان 
مي تواند موفق باشد نیز مي بینید که دارد مسیر 
اشتباهي را طي مي کند. این هشدار را باید در داخل 
نیز بدهیم که مبادا مسیري را برویم که هم دولت 

ضعیف بشویم و هم قدرت ضعیف.
   شما فکر مي کنید با توجه به راهي که  �

عربستان و آمریکا در پیش  گرفته اند، معادلات 
منطقه به کدام سمت پیش مي رود؟

تفرشي: من زیاد جنبه هاي نظامي را جدي 
نمي بینم. سیگنال هایي که از بخش اقتصادي 
مي آید، این است که آینده روشن خواهد بود. 
گاهي پذیرش رقمي که اعلام مي شود یعني ۳۵۰ 
میلیارد دلار که حتي تا ۴۵۰ میلیارد دلار هم شنیده 
مي شود، سخت است. سال قبل عربستان حدود 
۱۱۰ میلیارد کسري موازنه داشت، آیا مي تواند 
دوباره این قدر فقیرتر شود؟ اگر این طور باشد، از یک 
لحاظ براي ما خوب است چون عربستان سعي 

خواهد کرد براي جبران 
آن قیمت نفت را بالا ببرد 
فشار  اعمال  گزینه  بنابراین 
به سایرین با حربه قیمت 
نفت از او گرفته خواهد 
شد. فکر مي کنم منطقه ما 
نیاز به جنگ هاي جدیدتر 
ندارد، در بحرین به این 
نتوانسته اند  هنوز  کوچکي 
صلح را برقرار کنند. الان با 
تقابل دو استراتژي «قدرت 
قدرت»  منطق و منطق 
در سطوح کلان و جهاني 
مواجه هستیم. استراتژي 
منطق قدرت یا همان

 Logic Of Power کارایي زمان جنگ سرد را 
ندارد. ملت ها با دسترسي سریع به اطلاعات 
سریع به جمع بندي و واقعیت امر رسیده اند و 
فریب دادن آنها تقریبا غیرممکن است. آنچه 
شوروي را از هم  پاشید، ضعف اقتصادي بود. 
به نظر من آینده منطقه حوزه خلیج فارس این 
نیست که قدرت هاي فرامرزي مانند گذشته نقش 
ولي نعمت را داشته و بتوانند در آن نقش آفریني 
کنند. مثلا اتحادیه اروپا ترامپ را در مواجهه با 
ایران حمایت نمي کند. طبعا اتحادیه اي متشکل از 
ده  ها کشور که صدها میلیارد دلار با آمریکا، چین 
و روسیه ارتباط تجاري دارد، کم قدرتي نیست. 
تیلرسون وزیر امور خارجه آمریکا نیز اخیرا گفته 
در یک موقعیت مناسب با ظریف صحبت خواهم 
کرد. بنابراین فکر نمي کنم عربستان به تنهایي این 
توانایي را داشته باشد که بتواند ۵۰ کشور را با 
خود همسو کند. شما موضع اخیر قطر را ببینید. 
اماواگرهایي درباره مسئله هك شدن  هرچند 
سایت هاي قطري منتشر شده ولي واقعیت این 
است که این کشور بلافاصله بعد از اجلاس ریاض 
از توسعه روابط خود با ایران استقبال کرده است. 
یك سناریو ي بسیار ضعیف این است که عربستان 
بخواهد به عراق حمله کند و در پشت مرزهاي 
ما ضمن تقویت داعش، کنترل شیعیان این کشور 
را در دست بگیرد. هرچند اینها سناریوهاي بسیار 
غیرمحتمل هستند ولي باید توجه داشته باشیم 
که در هر سناریویي قطعا آمریکا پرداخت کننده 
اصلي هزینه  ها نخواهد بود. از سوي دیگر قطعا 
کشورهاي کوچکي مثل قطر، امارات و کویت بسیار 
آسیب پذیر بوده و زیر بار ریسک حمله به ایران 
نخواهند رفت. کشش این کار را ندارند. تصور کنید 

قطر مي خواهد میزبان جام جهاني ۲۰۲۲ باشد و 
از الان دارد تبلیغ مي کند و میلیاردها دلار هزینه 
کرده است. رشوه  هاي سنگیني پرداختند که 
توانستند انگلستان را شکست دهند. حالا قطر 

بیاید پشت سر عربستان و کارهاي افراطي بکند؟!
در مجموع فکر نمي کنم این قراردادها 
در مرحله عمل به ظرفیتي در مسیر افزایش 
افراطي گرایي بیشتر تبدیل شود. عربستان فقط 
خواست پرستیژ بیشتري خصوصا نزد اعراب 
منطقه براي خود دست و پا کند و نقش نماینده 
جهان عرب و در مرحله بعد نماینده جهان اسلام 
در مهندسي ترتیبات صلح با اسرائیل را بازي کند.

   مدام گفته مي شود که ترامپ کاسبکار  �
است اما در این معامله دولت او چه منفعت 

سیاسي اي دارد؟   
ابوالفتح: این یکي از ویژگي هاي آمریکایي هاست 
که عدد را به یک عدد بزرگ تبدیل مي کنند. مثلا 
ترامپ مي گوید ما ۲۵ میلیون شغل ایجاد خواهیم 
کرد اما در ۱۰ سال، آن عدد ۲۵ کار خودش را 
مي کند ولي وقتي تقسیم مي کنیم، مي بینیم 
مي شود سالي دوو نیم  میلیون شغل که اوباما سالي 
دو میلیون و ۳۰۰ هزار شغل ایجاد مي کرده است. یا 
مثلا مي گویند ما مي خواهیم بودجه وزارت دفاع 
را   ۵۰۰ میلیارد دلار کاهش دهیم. همه مي گویند 
این عدد خیلي بزرگ است، بعد متوجه مي شویم 
در ۱۰ سال قرار است کاهش دهند. درمورد این 
معامله هم همین کار را کرده اند. ۱۱۰ میلیارد 
دلار در ۱۰ سال. این عدد خیلي بزرگ بود و در 
افکار عمومي ایران نوعي نگراني ایجاد کرد که 
گویي آمریکا مي خواهد کل زرادخانه تسلیحاتي 
خود را در عربستان بریزد. نکته بعدي اینکه، آیا 
امکان تقابل افزایش یافته است؟ یک الگو در 
دیپلماسي هست که کشورهایي که با هم در تقابل 
و تضاد هستند، سطح درگیري را تا آستانه جنگ 
بالا مي برند تا بتوانند در همان نقطه مذاکره کنند. 
مثال مشخص اتفاقات مربوط به شبه جزیره کره 
بود. ترامپ گفت اگر موشک 
شلیک کنید چه مي کنم و 
چه نمي کنم، دیداري داشت 
با رئیس جمهور چین و بعد 
ناو گروهي را اعزام کرد که 
بعدها معلوم شد سر از 
استرالیا در آورده اما آن زمان 
در رسانه ها این طور شده بود 
که عن قریب است که در 
شبه جزیره کره جنگ شود و 
مي کردند.  نگراني  ابراز  همه 
یعني احتمال جنگ را به 
بلافاصله  و  رساند  ماکسیمم 
اعلام کرد که آماده مذاکره 
است. من مي گویم این الگو 
شاید به نوعي درباره ایران نیز در حال انجام است. 
یعني احتمال جنگ را به ماکسیمم مي رساند و 
مسئولان ایراني و افکار عمومي داخل و جامعه 
جهاني احتمال جنگ را قریب الوقوع مي دانند. در 
آن نقطه است که دست بالا را دارند و مي گویند 
حالا اگر نمي خواهید جنگ شود، باید مذاکره کنید. 
شاید ما بازاي این تقابل و این خط ونشان کشیدن ها 
فضاسازي است براي اینکه امکان یک مذاکره 
مطلوب را در آینده بیشتر کنند. حالا ایران تن 

مي دهد یا تن نمي دهد، کاري ندارم.
 پس به دنبال دست بالاتر هستند، فکر  �

مي کنید با این الگو مي توانند موفق باشند؟
ابوالفتح: نکته بعدي نیز این است که وقتي با 
طرحي مواجه مي شویم که آمریکایي ها به دنبال 
آن هستند باید ببینیم امکان تحقق آن چقدر است. 
دوستان اشاره داشتند الان دعواي ۵۰ساله است 
بر سر رهبري جهان اسلام و رهبري جهان عرب. 
مصر از زمان جمال عبدالناصر داعیه دار رهبري 

جهان عرب بوده است.
اینکه عربستان این وسط تبدیل شود به 
رهبر جهان عرب کمي دور از ذهن است. قطعا 
برنامه هاي دیپلماتیک و نشست  و برخاست ها 
انجام مي شود، اما وقتي برمي گردند دوباره 
دعوایشان مي شود. وقتي جنگ ایران و عراق 
شروع شد، شوراي همکاري خلیج فارس به وجود 
آمد و همه گفتند که یک ائتلاف عربي در راه 
است، اما نتیجه چه شد؟ این کشورها آن قدر بین 
خودشان دعوا دارند که به این راحتي نمي توانند 
علیه کشوري مثل ایران ائتلاف کنند، به خصوص 
اگر تهدیدي که از آن حرف مي زنند تهدید 

غیرواقعي باشد.

این را هم در نظر داشته باشیم؛ زماني 
جمهوري اسلامي یک سري کارهایي را انجام 
مي دهد که در جهان ائتلافي علیه آن شکل 
مي گیرد. حالا با درست و غلط این ماجرا کاري 
نداریم، ولي در بحث هسته اي ایران وارد فاز 
امنیتي شد و در مقابلش صف آرایي کردند، اما 
اگر ایران خطایي مرتکب نشود و از خطوط قرمز 
عبور نکند، با ساختن یک سري تصورات نمي توانند 
اجماع را به وجود بیاورند، انگیزه اصلي خیلي 
مهم است.  در خاورمیانه با ظهور ملي گرایي 
روبه رو هستیم و در این فضا رسیدن به یک توافق 
بسیار سخت مي شود. ملک سلمان به ترامپ و 
نتانیاهو پیام داده است که ما آماده هستیم، اما 
ملي گرایي اسرائیلي که حتي حاضر به تن دادن 
به حرف آمریکایي ها نیست و شهرک سازي خود 
را ادامه مي دهد آیا در مقابل عربستان کوتاه 
مي آید؟ در ظهور ناسیونالیسم در منطقه امکان 
رسیدن به اجماع حتي علیه جمهوري اسلامي 
خیلي سخت مي شود. بحث صلح خاورمیانه هم 
آرزوي تمام رئیس جمهورها بوده است. تک تک 
رئیس جمهورها طرح دادند و مذاکره کردند و 
دائم رفت وآمد کردند و به هیچ نتیجه اي نرسیدند. 
این هم خیلي دور از ذهن است که کاري را که 
کلینتون، ریگان و بوش  پدر نتوانستند انجام دهند 

ترامپ انجام دهد.
اگر به شرایط، نگاهي مطابق با واقعیت و 
تجربه هاي تاریخي داشته باشیم مي بینیم که 
احتمالا این موجي است که مي گذرد، اما به آن 
معنا نیست که مسئولان نباید حساسیت داشته 
باشند و مراقبت نکنند. من این را نمي گویم که 
چشمانمان را ببندیم و از دیوار سفارت برویم بالا 
و ... ولي اینکه گفته مي شود یک خطري وجود 
دارد و ناتوي عربي علیه ایران به وجود آمده است 

به نظرم با واقعیت ها زیاد هم خوان نیست.
  به هرحال این نگراني در افکار عمومي ایران،  �

مخصوصا بعد از سفر ترامپ به عربستان و 
آمده  به وجود  اسرائیل 
است. آیا جاي نگراني 
نیست وقتي مي بینیم 
اسرائیلي که همواره 
به انباشت سلاح در 
بود،  حساس  عربستان 

این بار چیزي نمي گوید؟
این  مي کنم  فکر  تفرشي: 
اعدادي که مطرح مي شود 
اینکه  یا  نیست  واقعي  زیاد 
خیلي به عربستان گران 
فروخته اند. از طرف دیگر 
خیلي از این هواپیماها در 
مي شوند؛  نگهداري  آمریکا 
این  که  گفته اند  یعني 

هواپیماها در آمریکا هست و هروقت جنگ شد آنها 
را به شما تحویل مي دهیم. برخي از این هواپیماها 
منبع سوختشان طوري طراحي شده که مثلا بعد 
از بمباران باید سریع برگردند و نمي توانند مسیر 
دوري بروند. تصور کنید وقتي در رژیم گذشته با آن 
حجم از همگرایي با آمریکا خلبان ها حق پرکردن 
باک هواپیما را نداشتند و مستشارهاي آمریکایي 
این کار را انجام مي دادند پس قطعا سیستم فروش 
اسلحه به عربستان به عنوان کشوري نزدیک به 
اسرائیل هوشمند خواهد بود. آمریکایي ها هنوز در 
ژاپن کاپیتولاسیون را اجرا مي کنند و ژاپني ها قدرت 
اینکه اینها را از خاک خود بیرون کنند ندارند. 
هنوز نامزدهاي نخست وزیري براي رأي آوردن در 
انتخابات شعار بیرون راندن آمریکایي ها از خاک 
ژاپن را سر مي دهند. حالا شما در نظر بگیرید اینها 
بیایند ۳۵۰میلیارد دلار جنگ افزار نظامي کارآمد، 
آن هم به قیمت روز به عربستان سعودي بفروشند. 
فکر مي کنم عدم هراس اسرائیل از این تسلیحات 
نیز نشان دهنده اولا غیرواقعي بودن و دوما تحت 
کنترل شدیدبودن آن است. یك بُعد دیگرش نیز 
مي تواند این باشد که وهابیت و صهیونیسم به 
هم نزدیک  شده اند. با توجه به جایگاه وهابیت 
نزد کشورهاي عربي به عنوان یک تفکر پیشتاز 
(که نیست!) بعید مي دانم این حلقه در مرحله 
اجرائي و نضج بیداري اسلامي بتواند میوه اي 
بدهد، به همین خاطر فکر نمي کنم چنین اتفاقي 
بیفتد. مي توانیم این را بگوییم که ایران در مقابل 
انبوه تسلیحات دیگران با اختصاص کمترین هزینه 
در امور دفاعي موفق به تضمین امنیت خود شده 
است؛ همان طور که آقاي ظریف در توییت جدید 
خود از آن با عبارت پشتوانه مردم یاد کرده است. 

با این حال عملکرد عرب ها در مدیریت جنگ ها 
موفق نبوده که جنگ شش روزه یکي از مصادیق 
آن است. در نهایت فکر مي کنم این تسلیحات به 
فرض صحت و حتي دادن اختیار مدیریت آن به 
خریدار نهایتا منجر به تنش بیشتر با ایران و درکل 
برهم خوردن ترتیبات فعلي حاکم بر صلح در 

خاورمیانه نخواهد شد.
 آقاي ذاکریان نظر شما چیست؟ �

ذاکریان: موافقم که ملت قوام دهنده یک کشور 
در عرصه بین المللي هستند. به نظر من دولت ها 
باید پنج ارزش را تأمین کنند؛ آزادي، امنیت، 
رفاه، عدالت و نظم. اگر اینها را بتوانند کامل 
تأمین کنند مي شوند دولت قوي. کشورهایي مثل 
عربستان سعودي این مؤلفه ها را ندارند و فقط بر 
امنیت تکیه مي زنند و به مؤلفه هایي مثل آزادي، 
عدالت و رفاه توجهي نکرده اند. بنابراین وقتي 
وارد معادلات منطقه مي شوند و از بحث تعامل با 
ایالات متحده آمریکا صحبت مي کنند، روي بحث 
سلاح تمرکز مي کنند. همه کشورها در دنیا مسلح 
هستند، منتها دو جنبه دارد: بعضي از کشورها 
از اسلحه براي پشتیباني از کشور خود استفاده 
مي کنند و بعضي ها از سلاح براي جنگ استفاده 
مي کنند. ما حکومت جهاني نداریم که کشورها را 
کنترل کند تا از اسلحه درست استفاده شود، پس 
زماني که عربستان مسلح مي شود، قطعا ایالات 
متحده نگراني هایي را براي آینده خواهد داشت. 
چون عربستان کشوري است که از دموکراسي 
و آزادي برخوردار نیست و مي تواند در آینده 

مشکل ساز شود.
این سؤال پیش مي آید پس چرا آمریکایي  ها 
این قدر در حمایت از کشورهاي اقتدارگراي 
منطقه خاورمیانه مصر هستند؟ براي اینکه گزینه 
بعدي دموکراسي است. اگر شما دموکراسي را 
در منطقه اجرا کنید، چه کساني رأي مي آورند؟ 
سلفي ها. ما باید این را بپذیریم که منطقه ما 
یک منطقه بهره مند از حقوق  بشر و دموکراسي 
نیست. من نمي خواهم بگویم کشور ما خیلي 
موفق است؛ این جامعه در زمان هایي مدنیت را 
از خود نشان مي دهد و در زمان هایي مدنیت  را از 
خود نشان نمي دهد؛ یعني ممکن است رفتارهاي 
غیرمدني را از خود بروز دهد. این برمي گردد به 
رفتار شرقي؛ وقتي رفتار شرقي در منطقه حضور 
داشته باشد، شهروند ایراني متناقض مي شود، 
متعارض مي شود؛ یعني پارادوکسیکال مي شود؛ 
یک روز خیلي قانونمند است و یک روز به راحتي 
از ورود ممنوع رد مي شود، حتي آن شخص 
فرهیخته. ولي منطقه ما، خلاف ایران است؛ 
وهابیسم به شدت مسلط است و اگر انتخاباتي 
بشود این حکومت هاي اقتدار گراي حامي غرب 
خواهند رفت و حکومت هایي به قدرت  خواهند 
رسید که از جنس داعش اند. بر همین مبناست 
که آمریکایي ها، هم درباره ضعیف شدن دولت 
هم  و  سعودي  اقتدارگراي 
درباره قدرتمندشدن بیش از 
حد حکام سعودي، احتیاط 

مي کنند.
� آقاي مجلسي براي 
بفرمایید  بحث  جمع بندي 
این وضعیت چقدر براي 
اندازه  چه  تا  و  فرصت  ایران 

تهدید است؟
احساسي  از  من  مجلسي: 
استقبال  آمده،  پیش  که 
مي کنم. خوب است که یک 
مقدار نگران باشیم تا بهتر 
بیندیشیم، باید به قوانین 
به  باید  تن  دهیم،  بین المللي 
قطع نامه هاي شوراي امنیت ملل متحد تن  دهیم؛ 
چون در این صورت، دیگر اسرائیل نمي تواند تسلیم 
قطع نامه هاي شوراي امنیت نشود و به موضوع 
نقض و نفي موجودیتش متوصل  شود. آن وقت 
مي توان دنبال تحریم او بر آمد و  براي احقاق 
حقوق مردم فلسطین و جبران خسارات با پشتیباني 
عرب ها، عمل کرد. ایران به عنوان نزدیک ترین 
کشور به عرب ها، چه از نظر جغرافیایي، چه از نظر 
تاریخي و چه از نظر فرهنگي، این وظیفه اخلاقي را 
دارد که با وجود تمام دشمني هایي که عرب ها با ما 
کرده اند، از آنها پشتیباني کند. من فقط یک سؤال 
مي کنم؟ ایران در این چند سال، بالاخره از اسرائیل 
به خاطر مطالباتي که از رژیم قبلي باقي مانده بود، 
به اتاق بازرگاني بین المللي در ژنو شکایت کرد. 
اسرائیل به اتاق بازرگاني لاهه درخواست بازنگري 
داد و در آنجا هم دولت ایران دوباره برنده شد. باید 
با همان خوانده که آنجا نوشتیم و پیروز شدیم، 
وارد مبارزه شویم تا مسئله  ما حل شود. بدون این 
کار، مسئله حل نمي شود؛ مگر یک راه حل که به 
قول هیتلر مي شود «راه حل نهایي». اولا آنها سعي 
مي کنند ما را به جنگ هاي فرسایشي بکشانند. 
فرض کنید با ایران جنگ کنند، آنها مي دانند در چند 
ساعت دیگر قطر و دوبي  وجود نخواهد داشت، 
کویت و بحرینی وجود نخواهد داشت؛ ولي آیا 
عسلویه و آبادان و بنادر ما آسیب نمي بیند. آن گاه 
چه کسي به ریش ما مي خندد؟ اسرائیل به عنوان 
فاتح کل مي نشیند و به ریش تمام ما مي خندد. 
بنابراین باید بهانه جنگ را از آنها گرفت. آن کساني 
که از دیوار سفارت بالا رفته و یك عمل تهاجمي 

کردند، ما را به این روز مي اندازند.
ادامه در صفحه ۱۹
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صلح مسلح

نکته

 یك سناریو ي بسیار ضعیف 
این است که عربستان بخواهد 
به عراق حمله کند و در پشت 

مرزهاي ما ضمن تقویت داعش، 
کنترل شیعیان این کشور را در 

دست بگیرد

نکته

 بحث صلح خاورمیانه هم 
آرزوي تمام رئیس جمهورها بوده 

است. تک تک رئیس جمهورها 
طرح دادند و مذاکره کردند و 

دائم رفت وآمد کردند و به هیچ 
نتیجه اي نرسیدند
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